
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 27 del  29/03/2019

OGGETTO: MODIFICA STATUTO CONSORZIO PROGETTO SOLIDARIETA'

L’anno  duemiladiciannove,  il giorno ventinove del mese di  marzo alle ore 19:00 nella sala delle 
adunanze consiliari

All’appello risultano:

ANDREETTI ANGELO
SALVARANI MASSIMO
IMPERATO FRANCESCO
CIRIBANTI VANESSA
SCIRPOLI PASQUALINO
BRIONI ROBERTA
LICON ANDREA
BOSI DAVIDE
SAVAZZI ERMES
SOFFIATI GIANNI
TELLINI SONIA
PASOTTI LUCIA
PALOSCHI GINA
VOI GIAMPAOLO
FREDDI CLAUDIO
SALVATERRA LUCA
BINDINI ANDREA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Assente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 5

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Boccanera Stefano, Albertoni Nadia..

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. ANDREETTI ANGELO – nella sua qualità 
di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto 
al n. 4 dell'ordine del giorno

1

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 27 del  29/03/2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
 

PREMESSO  che  in  data  12  giugno  2006  veniva  costituito  il  consorzio  denominato  “Progetto 

Solidarietà”  tra  i  Comuni  del  distretto  di  Mantova e  precisamente  Bagnolo San Vito,  Bigarello, 

Borgoforte,  Castelbelforte,  Castel  d’Ario,  Castellucchio,  Curtatone,  Mantova,  Marmirolo,  Porto 

Mantovano, Roncoferraro, Rodigo, Roverbella, San Giorgio di Mantova, Villimpenta, Virgilio per la 

gestione associata della programmazione e realizzazione degli obiettivi del Piano di Zona e di quanto 

previsto dalla L. 328/2000 e da altre leggi vigenti in materia, il cui statuto è stato successivamente 

modificato con Delibera dell’Assemblea del Consorzio n. 10 del 9 giugno 2008;

PRESO  ATTO  della  necessità  di  apportare  ulteriori  modifiche  sia  di  carattere  formale  che 

sostanziale, ad alcuni articoli dello Statuto e precisamente agli artt. 1, 15, 16, 17, 18 come meglio 

specificato nell’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO inoltre delle ulteriori  modifiche proposte e relative ai  seguenti  atti:  Convenzione 

(allegato B),  Regolamento Funzionamento CDA 2019 (allegato  C),  Regolamento  Funzionamento 

Assemblea (allegato D);

VISTO l’art. 10 lett. J) dello Statuto medesimo il quale demanda all’Assemblea del Consorzio la 

competenza circa la proposta di modifiche statutarie da poi sottoporre all’approvazione degli Enti 

Consorziati;

DATO ATTO che l’Assemblea del Consorzio con delibera del Consorzio n. 3 del 28/01/2019 ha 

approvato la proposta delle allegate modifiche da apportare allo Statuto consortile, alla Convenzione, 

al Regolamento di Funzionamento del CDA e al Regolamento di Funzionamento dell’Assemblea;

VISTO l’art.  42 del  D.  Lgs.  N.  267/2000 e considerata  la  competenza del  Consiglio Comunale 

all’approvazione delle modifiche statutarie del Consorzio in oggetto;

CONSIDERATO che le suddette modifiche non comportano né aumenti di spesa né diminuzioni di 

entrata lasciando così invariata ogni previsione delle voci di bilancio;

VISTI:
-  Lo Statuto del Comune;

2

Copia informatica per consultazione



- Il D.Lgs. 267/2000;

VISTI  i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile del Servizio 

Finanziario sulla  regolarità  contabile del  presente atto ai  sensi  dell’art.  49 comma 1 del  D.Lgs. 

18/08/2000 n.267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VERIFICATA l’urgenza di procedere alle modifiche statutarie al fine di rendere possibili gli ulteriori 

provvedimenti conseguenti alle modifiche stesse;

DELIBERA

DI APPROVARE le proposte di modifica allo Statuto del Consorzio “Progetto Solidarietà” così 

come da allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

DI  APPROVARE le  proposte  di  modifica  relative  a  Convenzione  (allegato  B),  Regolamento 

Funzionamento CDA (allegato C), Regolamento Funzionamento Assemblea  (allegato D);

DI INVIARE il presente atto al Consorzio “Progetto Solidarietà” per i provvedimenti conseguenti;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;

2. Responsabile servizio ragioneria;

 

Andreetti: “La parola al Sindaco”. 

Sindaco: “Questa delibera è la motivazione vera della convocazione di questo Consiglio, entro la fine 
del  mese di  marzo. Bisogna infatti  modificare lo Statuto e tutta una serie  di  Regolamenti  o atti 
collegati al funzionamento del Consorzio Solidarietà. Credo che abbiate visto le varie proposte di 
modifica,  modifiche  che  si  rendono  sostanzialmente  necessarie  e  che  devono  essere  approvate 
all'interno di tutti i Comuni aderenti al Consorzio Solidarietà, per una questione di omogeneizzazione 
delle cariche, visto anche lo sfalsamento delle elezioni nei vari Comuni.  Di fatto, è un atto dovuto, 
che viene approvato, contestualmente a noi, anche negli altri sedici Comuni aderenti al Consorzio”. 

Andreetti:” Ci sono interventi? Poiché nessuno chiede di intervenire, passiamo alla votazione. Metto 
ai voti il punto n. 4”. 

        

3

Copia informatica per consultazione



Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 14.

Risultano assenti i consiglieri Paloschi, Bindini, Salvaterra.

Voti favorevoli n. 14 unanimi  e palesi su n. 14 consiglieri presenti tutti votanti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

E SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare, con separata votazione riportante voti  favorevoli  n. 14 unanimi  e palesi  su n. 14 
consiglieri presenti tutti  votanti,  immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art.  134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
ANDREETTI ANGELO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

4

Copia informatica per consultazione



Statuto 2016 

Consorzio “PROGETTO SOLIDARIETA" 

Distretto Sociale di Mantova 

TITOLO I 

NORME GENERALI 

Articolo 1 

Costituzione 

1. I Comuni di Bagnolo S.Vito, 

Bigarello, Borgo Virgilio, 

Castelbelforte, Castel d’Ario, 

Castellucchio, Curtatone, 

Marmirolo, Mantova, Porto 

Mantovano, Roncoferraro, 

Roverbella, Rodigo, San Giorgio di 

Mantova, Villimpenta, si 

costituiscono in Consorzio ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 per la gestione in 

forma associata della 

programmazione e della 

realizzazione degli obiettivi del 

Piano di Zona e di quanto previsto 

dalla L. 328/2000 e da altre leggi 

vigenti in materia nell’ambito 

territoriale corrispondente al 

PROPOSTA MODIFICHE STATUTO 2019 

Consorzio “PROGETTO SOLIDARIETA" 

Distretto Sociale di Mantova 

TITOLO I 

NORME GENERALI 

Articolo 1 

Costituzione 

1. I Comuni di Bagnolo S.Vito, 

Bigarello, Borgo Virgilio, 

Castelbelforte, Castel d’Ario, 

Castellucchio, Curtatone, 

Marmirolo, Mantova, Porto 

Mantovano, Roncoferraro, 

Roverbella, Rodigo, San Giorgio 

Bigarello di Mantova, Villimpenta, 

si costituiscono in Consorzio ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 per la gestione 

in forma associata della 

programmazione e della 

realizzazione degli obiettivi del 

Piano di Zona e di quanto previsto 

dalla L. 328/2000 e da altre leggi 

vigenti in materia nell’ambito 

territoriale corrispondente al 

Copia informatica per consultazione



Distretto sanitario di Mantova che 

trova concreta espressione 

nell’azione di indirizzo politico 

dell’assemblea dei Sindaci, 

nell’attuazione amministrativa 

dell’accordo di programma e nelle 

attività di coordinamento tecnico, 

amministrativo e gestionale 

dell’ufficio di piano come previsto 

dall’atto costitutivo. 

2. Il Consorzio è dotato di 

personalità giuridica e autonomia 

gestionale. 

3.E’ ammessa la partecipazione di 

altri enti sia pubblici che privati 

al consorzio stesso. 

Articolo 2 

Denominazione – Sede – Durata 

1. Il Consorzio assume la 

denominazione di “Progetto 

solidarietà”; 

2. Il Consorzio ha la sede legale 

nel Comune di Mantova. Può 

esercitare attività e funzioni 

presso sedi operative situate nei 

Distretto sanitario di Mantova che 

trova concreta espressione 

nell’azione di indirizzo politico 

dell’assemblea dei Sindaci, 

nell’attuazione amministrativa 

dell’accordo di programma e nelle 

attività di coordinamento tecnico, 

amministrativo e gestionale 

dell’ufficio di piano come previsto 

dall’atto costitutivo. 

2. Il Consorzio è dotato di 

personalità giuridica e autonomia 

gestionale. 

3.E’ ammessa la partecipazione di 

altri enti sia pubblici che privati 

al consorzio stesso. 

Articolo 2 

Denominazione – Sede – Durata 

1. Il Consorzio assume la 

denominazione di “Progetto 

solidarietà”; 

2. Il Consorzio ha la sede legale 

nel Comune di Mantova. Può 

esercitare attività e funzioni 

presso sedi operative situate nei 

Copia informatica per consultazione



Comuni associati. 

3. La durata del Consorzio è 

fissata in anni 10 dalla data di 

approvazione dell’atto costitutivo, 

fatta salva la facoltà dei Comuni 

consorziati di prorogarne la durata 

per un altro periodo, comunque non 

superiore ad anni dieci. 

 

Articolo 3 

Finalità 

1. Scopo del Consorzio è la 

gestione in forma associata della 

programmazione e della 

realizzazione degli obiettivi del 

Piano di Zona e di quanto previsto 

dalla L. 328/2000 e da altre leggi 

vigenti in materia  

Il Consorzio provvede altresì alla 

gestione in forma associata dei 

seguenti servizi: 

a) servizio tutela minori 

b) rilascio delle comunicazioni 

preventive d’esercizio e 

accreditamento dei servizi e delle 

strutture socio-assistenziali 

Comuni associati. 

3. La durata del Consorzio è 

fissata in anni 10 dalla data di 

approvazione dell’atto costitutivo, 

fatta salva la facoltà dei Comuni 

consorziati di prorogarne la durata 

per un altro periodo, comunque non 

superiore ad anni dieci. 

 

Articolo 3 

Finalità 

1. Scopo del Consorzio è la 

gestione in forma associata della 

programmazione e della 

realizzazione degli obiettivi del 

Piano di Zona e di quanto previsto 

dalla L. 328/2000 e da altre leggi 

vigenti in materia  

Il Consorzio provvede altresì alla 

gestione in forma associata dei 

seguenti servizi: 

a) servizio tutela minori 

b) rilascio delle comunicazioni 

preventive d’esercizio e 

accreditamento dei servizi e delle 

strutture socio-assistenziali 

Copia informatica per consultazione



c) ogni altro servizio che possa 

essere gestito in forma associata 

negli ambiti previsti dalla L. 

328/2000 e da altre leggi vigenti 

in materia, garantendo 

l’integrazione tra le diverse 

funzioni e l’ottimizzazione degli 

interventi secondo criteri di 

efficacia e di efficienza. 

L’individuazione specifica degli 

interventi da gestirsi in forma 

unitaria attraverso il Consorzio 

deve tenere conto dei seguenti 

criteri: 

a) rilevanza dell’intervento per 

una gestione integrata, anche al 

fine di garantire ai cittadini 

punti di riferimento omogenei ed 

unitari all’interno di uno 

specifico ambito territoriale, 

evitare sovrapposizioni e 

parcellizzazioni degli interventi, 

migliorare l’accesso ai Servizi; 

b) miglioramento rispetto alla 

singola gestione del rapporto 

c) ogni altro servizio che possa 

essere gestito in forma associata 

negli ambiti previsti dalla L. 

328/2000 e da altre leggi vigenti 

in materia, garantendo 

l’integrazione tra le diverse 

funzioni e l’ottimizzazione degli 

interventi secondo criteri di 

efficacia e di efficienza. 

L’individuazione specifica degli 

interventi da gestirsi in forma 

unitaria attraverso il Consorzio 

deve tenere conto dei seguenti 

criteri: 

a) rilevanza dell’intervento per 

una gestione integrata, anche al 

fine di garantire ai cittadini 

punti di riferimento omogenei ed 

unitari all’interno di uno 

specifico ambito territoriale, 

evitare sovrapposizioni e 

parcellizzazioni degli interventi, 

migliorare l’accesso ai Servizi; 

b) miglioramento rispetto alla 

singola gestione del rapporto 

Copia informatica per consultazione



costi-benefici sul piano sociale; 

c) conseguimento dei fini stabiliti 

nell’atto costitutivo e nel 

presente Statuto, improntando la 

propria azione agli indirizzi ed ai 

programmi degli Enti fondatori. 

2. Il Consorzio può partecipare ad 

Enti, Società ai sensi delle 

vigenti norme. 

3. Per il raggiungimento delle 

finalità indicate il Consorzio è 

tenuto ad attuare gli indirizzi 

programmatici forniti dagli Enti 

consorziati attraverso i piani- 

programmi elaborati o attraverso 

gli indirizzi dell’Assemblea. 

4. Il Consorzio è impegnato a: 

 promuovere assemblee;  

 partecipare ad incontri 

indetti da associazioni allo scopo 

di discutere proposte collettive 

circa lo sviluppo del welfare 

mantovano; 

 curare i rapporti con le 

istituzioni sanitarie, sociali e 

costi-benefici sul piano sociale; 

c) conseguimento dei fini stabiliti 

nell’atto costitutivo e nel 

presente Statuto, improntando la 

propria azione agli indirizzi ed ai 

programmi degli Enti fondatori. 

2. Il Consorzio può partecipare ad 

Enti, Società ai sensi delle 

vigenti norme. 

3. Per il raggiungimento delle 

finalità indicate il Consorzio è 

tenuto ad attuare gli indirizzi 

programmatici forniti dagli Enti 

consorziati attraverso i piani- 

programmi elaborati o attraverso 

gli indirizzi dell’Assemblea. 

4. Il Consorzio è impegnato a: 

 promuovere assemblee;  

 partecipare ad incontri 

indetti da associazioni allo scopo 

di discutere proposte collettive 

circa lo sviluppo del welfare 

mantovano; 

 curare i rapporti con le 

istituzioni sanitarie, sociali e 

Copia informatica per consultazione



scolastiche; 

 predisporre pubblicazioni 

divulgative per illustrare ai 

cittadini i dati essenziali del 

Consorzio e le modalità per la 

migliore fruizione dei servizi. 

Articolo 4 

Costi e quote di partecipazione 

1. I costi per il funzionamento 

del Consorzio sono a carico dei 

Comuni costituenti il Consorzio in 

proporzione al numero degli 

abitanti.  

2. I costi riguardanti il 

funzionamento sono parte integrante 

del Bilancio Preventivo e 

Consuntivo del Consorzio. 

3. In relazione alla definizione 

degli obiettivi programmatici di 

ciascun esercizio e alle eventuali 

modifiche della normativa nazionale 

e regionale, le quote possono 

essere modificate senza modificare 

l’atto costitutivo e lo statuto, 

mediante atto deliberativo che, 

scolastiche; 

 predisporre pubblicazioni 

divulgative per illustrare ai 

cittadini i dati essenziali del 

Consorzio e le modalità per la 

migliore fruizione dei servizi. 

Articolo 4 

Costi e quote di partecipazione 

4. I costi per il funzionamento 

del Consorzio sono a carico dei 

Comuni costituenti il Consorzio in 

proporzione al numero degli 

abitanti.  

5. I costi riguardanti il 

funzionamento sono parte integrante 

del Bilancio Preventivo e 

Consuntivo del Consorzio. 

6. In relazione alla definizione 

degli obiettivi programmatici di 

ciascun esercizio e alle eventuali 

modifiche della normativa nazionale 

e regionale, le quote possono 

essere modificate senza modificare 

l’atto costitutivo e lo statuto, 

mediante atto deliberativo che, 

Copia informatica per consultazione



previa deliberazione consigliare 

degli Enti, potrà essere assunto 

dall’Assemblea.  

Articolo 5 

Partecipazione degli Enti 

consorziati – Informazione – 

Verifica 

1. Gli atti dell’Assemblea su cui è 

richiesta la preventiva espressione 

di volontà degli organi di 

indirizzo dei Comuni associati sono 

i seguenti: 

a) modifiche statutarie; 

b) richieste di adesione di altri 

soggetti sia pubblici che privati; 

c) partecipazione del Consorzio ad 

altri Enti sia pubblici che 

privati; 

d) modifiche dei parametri e delle 

quote partecipative. 

Le proposte riguardanti gli atti 

suddetti vengono inviate agli Enti 

consorziati che sono tenuti ad 

esprimersi entro giorni trenta (30) 

dalla data di ricevimento. 

previa deliberazione consigliare 

degli Enti, potrà essere assunto 

dall’Assemblea.  

Articolo 5 

Partecipazione degli Enti 

consorziati – Informazione – 

Verifica 

1. Gli atti dell’Assemblea su cui è 

richiesta la preventiva espressione 

di volontà degli organi di 

indirizzo dei Comuni associati sono 

i seguenti: 

a) modifiche statutarie; 

b) richieste di adesione di altri 

soggetti sia pubblici che privati; 

c) partecipazione del Consorzio ad 

altri Enti sia pubblici che 

privati; 

d) modifiche dei parametri e delle 

quote partecipative. 

Le proposte riguardanti gli atti 

suddetti vengono inviate agli Enti 

consorziati che sono tenuti ad 

esprimersi entro giorni trenta (30) 

dalla data di ricevimento. 

Copia informatica per consultazione



2. Viene inoltre acquisito il 

parere preventivo degli Enti 

consorziati a mezzo di 

deliberazione, sui seguenti atti: 

a) bilancio preventivo; 

b) conto consuntivo; 

c) definizione delle strategie 

generali e dei programmi con 

particolare riferimento al Piano-

programma annuale; 

d) regolamento di funzionamento 

dell’Assemblea del Consorzio; 

e) investimenti pluriennali, 

acquisizioni e alienazioni 

eccedenti l’ordinaria 

amministrazione. 

Le proposte riguardanti gli atti 

suddetti vengono trasmesse agli 

Enti consorziati che debbono 

esprimere parere entro 30 giorni 

dal ricevimento. In caso di mancata 

espressione del parere l’obbligo di 

consultazione si considera 

soddisfatto. 

L’accesso agli atti è previsto 

2. Viene inoltre acquisito il 

parere preventivo degli Enti 

consorziati a mezzo di 

deliberazione, sui seguenti atti: 

a) bilancio preventivo; 

b) conto consuntivo; 

c) definizione delle strategie 

generali e dei programmi con 

particolare riferimento al Piano-

programma annuale; 

d) regolamento di funzionamento 

dell’Assemblea del Consorzio; 

e) investimenti pluriennali, 

acquisizioni e alienazioni 

eccedenti l’ordinaria 

amministrazione. 

Le proposte riguardanti gli atti 

suddetti vengono trasmesse agli 

Enti consorziati che debbono 

esprimere parere entro 30 giorni 

dal ricevimento. In caso di mancata 

espressione del parere l’obbligo di 

consultazione si considera 

soddisfatto. 

L’accesso agli atti è previsto 

Copia informatica per consultazione



dalla normativa vigente e verrà 

disciplinato da apposito 

regolamento. 

E’ comunque garantito agli Enti 

aderenti l’accesso a tutti gli atti 

di gestione approvati ed assunti 

dagli organi del Consorzio. 

TITOLO II 

ORGANI DEL CONSORZIO 

CAPO I 

Norme generali 

Articolo 6 

Organi 

Sono organi del Consorzio: 

a) l’Assemblea; 

b) il Presidente del Consiglio di 

Amministrazione; 

c) il Consiglio di Amministrazione. 

Articolo 7 

Disposizioni comuni 

Il funzionamento degli organi è 

disciplinato da appositi 

regolamenti. 

CAPO II 

Assemblea del Consorzio 

dalla normativa vigente e verrà 

disciplinato da apposito 

regolamento. 

E’ comunque garantito agli Enti 

aderenti l’accesso a tutti gli atti 

di gestione approvati ed assunti 

dagli organi del Consorzio. 

TITOLO II 

ORGANI DEL CONSORZIO 

CAPO I 

Norme generali 

Articolo 6 

Organi 

Sono organi del Consorzio: 

a) l’Assemblea; 

b) il Presidente del Consiglio di 

Amministrazione; 

c) il Consiglio di Amministrazione. 

Articolo 7 

Disposizioni comuni 

Il funzionamento degli organi è 

disciplinato da appositi 

regolamenti. 

CAPO II 

Assemblea del Consorzio 

Copia informatica per consultazione



Articolo 8 

Composizione dell’Assemblea 

1. L’Assemblea è l’organo 

istituzionale del Consorzio. 

Rappresenta la diretta espressione 

degli Enti aderenti, e sintetizza 

gli interessi associati economici, 

sociali e politici rappresentati. 

2. L’Assemblea è composta dai 

legali rappresentanti degli Enti 

consorziati o delegati, in forma 

scritta in via temporanea e/o 

definitiva, della loro 

amministrazione, ciascuno con 

responsabilità pari alla quota di 

partecipazione fissata nel 

precedente articolo 4.  

Articolo 9 

Prima seduta dell’Assemblea – 

Convocazione – Presidenza – 

Accertamento della regolare 

costituzione e nomina del 

Presidente dell’Assemblea 

1. La prima seduta dell’Assemblea 

del Consorzio è convocata entro 20 

Articolo 8 

Composizione dell’Assemblea 

1. L’Assemblea è l’organo 

istituzionale del Consorzio. 

Rappresenta la diretta espressione 

degli Enti aderenti, e sintetizza 

gli interessi associati economici, 

sociali e politici rappresentati. 

2. L’Assemblea è composta dai 

legali rappresentanti degli Enti 

consorziati o delegati, in forma 

scritta in via temporanea e/o 

definitiva, della loro 

amministrazione, ciascuno con 

responsabilità pari alla quota di 

partecipazione fissata nel 

precedente articolo 4.  

Articolo 9 

Prima seduta dell’Assemblea – 

Convocazione – Presidenza – 

Accertamento della regolare 

costituzione e nomina del 

Presidente dell’Assemblea 

1. La prima seduta dell’Assemblea 

del Consorzio è convocata entro 20 

Copia informatica per consultazione



giorni dalla pubblicazione dello 

Statuto nel Bollettino Ufficiale 

Regionale e deve vedere la presenza 

di tutti gli Enti consorziati. 

2. La prima seduta dell’Assemblea è 

convocata dal Sindaco del comune 

capoluogo. 

Articolo 10 

Attribuzioni dell’Assemblea 

1. L’Assemblea è l’organo di 

indirizzo e controllo del Consorzio 

ed ha competenza sugli atti 

fondamentali sotto indicati: 

a) la nomina del Vice Presidente 

dell’Assemblea consortile fra i 

suoi componenti; 

b) la nomina dei sei componenti il 

Consiglio di Amministrazione; 

c) la revoca del presidente e dei  

sei componenti del Consiglio di 

amministrazione 

d) la nomina e revoca del Revisore 

dei Conti; 

e) l’approvazione del piano di 

programma annuale; 

giorni dalla pubblicazione dello 

Statuto nel Bollettino Ufficiale 

Regionale e deve vedere la presenza 

di tutti gli Enti consorziati. 

2. La prima seduta dell’Assemblea è 

convocata dal Sindaco del comune 

capoluogo. 

Articolo 10 

Attribuzioni dell’Assemblea 

1. L’Assemblea è l’organo di 

indirizzo e controllo del Consorzio 

ed ha competenza sugli atti 

fondamentali sotto indicati: 

a) la nomina del Vice Presidente 

dell’Assemblea consortile fra i 

suoi componenti; 

b) la nomina dei sei componenti il 

Consiglio di Amministrazione; 

c) la revoca del presidente e dei  

sei componenti del Consiglio di 

amministrazione 

d) la nomina e revoca del Revisore 

dei Conti; 

e) l’approvazione del piano di 

programma annuale; 

Copia informatica per consultazione



f) l’approvazione del bilancio 

preventivo annuale e pluriennale e 

le relative variazioni; 

g) l’approvazione del conto 

consuntivo; 

h) le deliberazioni sulla 

partecipazione del Consorzio ad 

enti pubblici e privati 

i) le deliberazioni sull’assunzione 

di mutui non previsti espressamente 

in atti fondamentali 

dell’Assemblea; 

j) le proposte agli Enti consorziati 

di eventuali modifiche statutarie; 

k) le spese che impegnano i bilanci 

per gli esercizi successivi escluse 

quelle relative alle locazioni di 

immobili ed alla somministrazione e 

fornitura di beni e servizi a 

carattere continuativo; 

l) l’ammissione di altri soggetti 

pubblici al Consorzio; 

m) il regolamento di funzionamento 

dell’Assemblea del Consorzio; 

n) gli investimenti pluriennali, le 

f) l’approvazione del bilancio 

preventivo annuale e pluriennale e 

le relative variazioni; 

g) l’approvazione del conto 

consuntivo; 

h) le deliberazioni sulla 

partecipazione del Consorzio ad 

enti pubblici e privati 

i) le deliberazioni sull’assunzione 

di mutui non previsti espressamente 

in atti fondamentali 

dell’Assemblea; 

j) le proposte agli Enti consorziati 

di eventuali modifiche statutarie; 

k) le spese che impegnano i bilanci 

per gli esercizi successivi escluse 

quelle relative alle locazioni di 

immobili ed alla somministrazione e 

fornitura di beni e servizi a 

carattere continuativo; 

l) l’ammissione di altri soggetti 

pubblici al Consorzio; 

m) il regolamento di funzionamento 

dell’Assemblea del Consorzio; 

n) gli investimenti pluriennali, le 

Copia informatica per consultazione



acquisizioni e le alienazioni 

eccedenti l’ordinaria 

Amministrazione. 

2. Le deliberazioni in ordine agli 

argomenti di cui al presente 

articolo non possono essere 

adottate in via d’urgenza dal 

Consiglio d’Amministrazione, salvo 

quelle attinenti alle variazioni di 

bilancio da sottoporre a ratifica 

dell’Assemblea nei sessanta giorni 

successivi, a pena di decadenza. 

Articolo 11 

Convocazione dell’Assemblea 

1. La convocazione ordinaria 

dell’Assemblea, da tenersi almeno 

due volte all’anno, e l’ordine del 

giorno da discutere sono 

perfezionati dal Presidente 

dell’Assemblea, sentito il 

presidente del Consiglio di 

Amministrazione. Il Presidente 

dell’Assemblea del Consorzio 

provvede a trasmettere per 

iscritto, anche a mezzo telefax, 

acquisizioni e le alienazioni 

eccedenti l’ordinaria 

Amministrazione. 

2. Le deliberazioni in ordine agli 

argomenti di cui al presente 

articolo non possono essere 

adottate in via d’urgenza dal 

Consiglio d’Amministrazione, salvo 

quelle attinenti alle variazioni di 

bilancio da sottoporre a ratifica 

dell’Assemblea nei sessanta giorni 

successivi, a pena di decadenza. 

Articolo 11 

Convocazione dell’Assemblea 

1. La convocazione ordinaria 

dell’Assemblea, da tenersi almeno 

due volte all’anno, e l’ordine del 

giorno da discutere sono 

perfezionati dal Presidente 

dell’Assemblea, sentito il 

presidente del Consiglio di 

Amministrazione. Il Presidente 

dell’Assemblea del Consorzio 

provvede a trasmettere per 

iscritto, anche a mezzo telefax, 

Copia informatica per consultazione



l’invito di convocazione a tutti i 

componenti dell’Assemblea, almeno 5 

(cinque) giorni antecedenti quello 

stabilito. In caso di necessità, la 

prosecuzione ad altra seduta sarà 

indicata nell’avviso di 

convocazione.  

Nella circostanza di una 

convocazione straordinaria 

dell’Assemblea del Consorzio, la 

comunicazione ai rappresentanti dei 

soggetti consorziati può essere 

fatta nelle 48 (quarantotto) ore 

antecedenti la riunione. 

Gli atti oggetto di trattazione 

nell’Assemblea del Consorzio sono 

messi a disposizione dei componenti 

dell’Assemblea. 

2. Il numero legale per la validità 

delle sedute dell’Assemblea è 

fissato, in prima convocazione 

nella misura della presenza dei 

membri che rappresentino almeno i 

2/3 delle quote; in seconda 

convocazione con la presenza dei 

l’invito di convocazione a tutti i 

componenti dell’Assemblea, almeno 5 

(cinque) giorni antecedenti quello 

stabilito. In caso di necessità, la 

prosecuzione ad altra seduta sarà 

indicata nell’avviso di 

convocazione.  

Nella circostanza di una 

convocazione straordinaria 

dell’Assemblea del Consorzio, la 

comunicazione ai rappresentanti dei 

soggetti consorziati può essere 

fatta nelle 48 (quarantotto) ore 

antecedenti la riunione. 

Gli atti oggetto di trattazione 

nell’Assemblea del Consorzio sono 

messi a disposizione dei componenti 

dell’Assemblea. 

2. Il numero legale per la validità 

delle sedute dell’Assemblea è 

fissato, in prima convocazione 

nella misura della presenza dei 

membri che rappresentino almeno i 

2/3 delle quote; in seconda 

convocazione con la presenza dei 

Copia informatica per consultazione



membri che rappresentino almeno 

otto comuni e il 51% delle quote.  

Il Presidente dell’Assemblea del 

Consorzio, o in caso di 

impedimento, il vicepresidente, 

provvede a dichiarare aperti i 

lavori della Assemblea entro il 

limite massimo di 30 (trenta) 

minuti rispetto all’orario indicato 

nella convocazione. Nel caso di 

assenza sia del Presidente che del 

Vice Presidente, il Presidente 

potrà delegare a presiedere i 

lavori dell’assemblea un 

rappresentante di un altro comune. 

Nella circostanza della mancanza 

del numero legale, l’Assemblea è 

dichiarata dal Presidente deserta 

ed è riconvocata entro 10 (dieci) 

giorni con lo stesso ordine del 

giorno.  

L’Assemblea, una volta verificata 

da parte del Presidente la presenza 

del numero legale, procede alla 

trattazione, previa una relazione 

membri che rappresentino almeno 

otto comuni e il 51% delle quote.  

Il Presidente dell’Assemblea del 

Consorzio, o in caso di 

impedimento, il vicepresidente, 

provvede a dichiarare aperti i 

lavori della Assemblea entro il 

limite massimo di 30 (trenta) 

minuti rispetto all’orario indicato 

nella convocazione. Nel caso di 

assenza sia del Presidente che del 

Vice Presidente, il Presidente 

potrà delegare a presiedere i 

lavori dell’assemblea un 

rappresentante di un altro comune. 

Nella circostanza della mancanza 

del numero legale, l’Assemblea è 

dichiarata dal Presidente deserta 

ed è riconvocata entro 10 (dieci) 

giorni con lo stesso ordine del 

giorno.  

L’Assemblea, una volta verificata 

da parte del Presidente la presenza 

del numero legale, procede alla 

trattazione, previa una relazione 

Copia informatica per consultazione



illustrativa da parte del 

Presidente dell’Assemblea o da 

parte del vicepresidente, degli 

argomenti posti all’ordine del 

giorno, seguendo l’ordine 

cronologico indicato. E’ facoltà 

dei componenti dell’Assemblea di 

chiedere l’inversione di 

trattazione degli argomenti 

all’ordine del giorno. In tale 

circostanza il Presidente, una 

volta accertata che non vi è 

l’unanimità di consensi dei 

presenti, pone in votazione la 

proposta, che risulta accolta se 

ottiene la maggioranza dei voti 

espressi dai presenti. 

Delle risultanze dei lavori 

dell’Assemblea è redatto un 

verbale, di cui viene data lettura 

nella seduta successiva. In 

presenza di eventuali sostanziali 

discordanze rispetto al pensiero e 

alle proposte formulate, possono 

essere portate delle “correzioni 

illustrativa da parte del 

Presidente dell’Assemblea o da 

parte del vicepresidente, degli 

argomenti posti all’ordine del 

giorno, seguendo l’ordine 

cronologico indicato. E’ facoltà 

dei componenti dell’Assemblea di 

chiedere l’inversione di 

trattazione degli argomenti 

all’ordine del giorno. In tale 

circostanza il Presidente, una 

volta accertata che non vi è 

l’unanimità di consensi dei 

presenti, pone in votazione la 

proposta, che risulta accolta se 

ottiene la maggioranza dei voti 

espressi dai presenti. 

Delle risultanze dei lavori 

dell’Assemblea è redatto un 

verbale, di cui viene data lettura 

nella seduta successiva. In 

presenza di eventuali sostanziali 

discordanze rispetto al pensiero e 

alle proposte formulate, possono 

essere portate delle “correzioni 

Copia informatica per consultazione



verbali” dettando brevemente le 

modifiche e/o integrazioni da parte 

dei membri dell’Assemblea 

interessati. 

3. L’Assemblea del Consorzio è 

obbligatoriamente convocata entro 

20 (venti) giorni dalla richiesta 

formulata, per iscritto e 

contenente anche l’argomento e/o 

gli argomenti da trattare, da un 

quarto dei soggetti consorziati, 

oppure da un numero di Comuni 

rappresentante la maggioranza della 

popolazione complessiva del 

Consorzio. 

4. Le deliberazioni riguardanti gli 

aspetti di cui all’articolo 10 

comma 1 lettera a,b,c,d,e,h,j,l,m  

sono approvate se ottengono in 

prima convocazione un numero di 

voti corrispondenti ai 2/3 dei 

presenti senza tenere conto della 

quota rappresentativa. In seconda 

convocazione le stesse 

deliberazioni sono approvate se 

verbali” dettando brevemente le 

modifiche e/o integrazioni da parte 

dei membri dell’Assemblea 

interessati. 

3. L’Assemblea del Consorzio è 

obbligatoriamente convocata entro 

20 (venti) giorni dalla richiesta 

formulata, per iscritto e 

contenente anche l’argomento e/o 

gli argomenti da trattare, da un 

quarto dei soggetti consorziati, 

oppure da un numero di Comuni 

rappresentante la maggioranza della 

popolazione complessiva del 

Consorzio. 

4. Le deliberazioni riguardanti gli 

aspetti di cui all’articolo 10 

comma 1 lettera a,b,c,d,e,h,j,l,m  

sono approvate se ottengono in 

prima convocazione un numero di 

voti corrispondenti ai 2/3 dei 

presenti senza tenere conto della 

quota rappresentativa. In seconda 

convocazione le stesse 

deliberazioni sono approvate se 

Copia informatica per consultazione



ottengono il voto favorevole della 

maggioranza assoluta dei presenti. 

In caso di parità vale il voto del 

Presidente o suo delegato 

5. Le deliberazioni riguardanti gli 

aspetti di cui all’articolo 10 

comma 1 lettera f,g,i,k,n sono 

approvate se ottengono in prima 

convocazione un numero di voti 

corrispondenti ai 2/3 delle quote 

rappresentate dai presenti, in 

seconda convocazione le stesse 

deliberazioni sono approvate se 

ottengono il 51% delle quote 

rappresentate dai presenti.  

6. E’ ammessa la convocazione 

d’urgenza; in tal caso l’avviso 

deve pervenire almeno ventiquattro 

ore prima dell’ora fissata per la 

seduta, anche tramite fax. 

7. L’eventuale documentazione 

relativa agli argomenti all’ordine 

del giorno è posta a disposizione 

dei componenti presso la direzione 

ottengono il voto favorevole della 

maggioranza assoluta dei presenti. 

In caso di parità vale il voto del 

Presidente o suo delegato 

5. Le deliberazioni riguardanti gli 

aspetti di cui all’articolo 10 

comma 1 lettera f,g,i,k,n sono 

approvate se ottengono in prima 

convocazione un numero di voti 

corrispondenti ai 2/3 delle quote 

rappresentate dai presenti, in 

seconda convocazione le stesse 

deliberazioni sono approvate se 

ottengono il 51% delle quote 

rappresentate dai presenti.  

6. E’ ammessa la convocazione 

d’urgenza; in tal caso l’avviso 

deve pervenire almeno ventiquattro 

ore prima dell’ora fissata per la 

seduta, anche tramite fax. 

7. L’eventuale documentazione 

relativa agli argomenti all’ordine 

del giorno è posta a disposizione 

dei componenti presso la direzione 

Copia informatica per consultazione



del consorzio almeno tre giorni 

prima della data fissata per la 

riunione. 

Articolo 12 

Presidente dell’Assemblea 

1. Il Presidente dell’Assemblea è 

individuato nella persona del 

Sindaco pro-tempore del comune 

capoluogo. 

2. Il Presidente convoca e presiede 

l’Assemblea, propone gli oggetti da 

trattare; 

3. Il Presidente vigila 

sull’osservanza da parte del 

Consiglio di Amministrazione degli 

indirizzi dati dall’Assemblea per 

la realizzazione dei programmi e il 

conseguimento degli scopi di 

gestione del Consorzio; 

4. Il Presidente in caso di assenza 

o impedimento è sostituito per le 

funzioni di presidenza 

dell’assemblea dal Vice presidente 

o altro delegato; 

5. Il Presidente, in caso di 

del consorzio almeno tre giorni 

prima della data fissata per la 

riunione. 

Articolo 12 

Presidente dell’Assemblea 

1. Il Presidente dell’Assemblea è 

individuato nella persona del 

Sindaco pro-tempore del comune 

capoluogo. 

2. Il Presidente convoca e presiede 

l’Assemblea, propone gli oggetti da 

trattare; 

3. Il Presidente vigila 

sull’osservanza da parte del 

Consiglio di Amministrazione degli 

indirizzi dati dall’Assemblea per 

la realizzazione dei programmi e il 

conseguimento degli scopi di 

gestione del Consorzio; 

4. Il Presidente in caso di assenza 

o impedimento è sostituito per le 

funzioni di presidenza 

dell’assemblea dal Vice presidente 

o altro delegato; 

5. Il Presidente, in caso di 

Copia informatica per consultazione



assenza o impedimento può essere 

rappresentato da un suo delegato 

per l’espressione di voto. 

Articolo 13 

Deleghe 

I legali rappresentanti degli Enti 

consorziati possono essere 

sostituiti da un loro delegato con 

delega scritta come da art. 8. 

CAPO III 

Consiglio di Amministrazione 

Presidente del Consiglio di 

Amministrazione 

 

Articolo 14 

Consiglio di Amministrazione – 

Composizione 

Il Consiglio di amministrazione è 

composto da 7 componenti effettivi 

di cui uno con funzione di 

Presidente e uno con funzioni di 

vice presidente. 

Articolo 15 

Presidente del Consiglio di 

Amministrazione – Nomina 

assenza o impedimento, può essere 

rappresentato da un suo delegato 

per l’espressione di voto. 

Articolo 13 

Deleghe 

I legali rappresentanti degli Enti 

consorziati possono essere 

sostituiti da un loro delegato con 

delega scritta come da art. 8. 

CAPO III 

Consiglio di Amministrazione 

Presidente del Consiglio di 

Amministrazione 

 

Articolo 14 

Consiglio di Amministrazione – 

Composizione 

Il Consiglio di amministrazione è 

composto da 7 componenti effettivi 

di cui uno con funzione di 

Presidente e uno con funzioni di 

vice presidente. 

Articolo 15 

Presidente del Consiglio di 

Amministrazione – Nomina 

Copia informatica per consultazione



Il Presidente dell’assemblea 

consortile all’interno dei propri 

amministratori nomina il Presidente 

del Consiglio di Amministrazione, 

invece gli altri 6 membri sono 

eletti dall’assemblea consortile. 

Il Vice Presidente è nominato dal 

consiglio di amministrazione tra i 

propri componenti.  

 

Articolo 16 

Componenti del Consiglio di 

Amministrazione – Nomina 

I rimanente sei componenti del 

Consiglio di Amministrazione 

previsti dall’articolo 14 sono 

nominati dall’Assemblea con il 

sistema di votazione previsto 

dall’art.11. 

Articolo 17 

Requisiti per la nomina 

1. I componenti del Consiglio di 

Amministrazione devono avere i 

requisiti per la nomina a 

Consigliere comunale e provinciale 

Il Presidente dell’assemblea 

consortile all’interno dei propri 

consiglieri e assessori 

amministratori nomina il Presidente 

del Consiglio di Amministrazione, 

invece gli altri 6 membri sono 

eletti dall’assemblea consortile. 

Il Vice Presidente è nominato dal 

consiglio di amministrazione tra i 

propri componenti.  

Articolo 16 

Componenti del Consiglio di 

Amministrazione – Nomina 

I rimanenti sei componenti del 

Consiglio di Amministrazione 

previsti dall’articolo 14 sono 

nominati dall’Assemblea con il 

sistema di votazione previsto 

dall’art.11. 

Articolo 17 

Requisiti per la nomina 

1. I componenti del Consiglio di 

Amministrazione devono avere i 

requisiti per la nomina a 

Consigliere comunale e provinciale 

Copia informatica per consultazione



o ricoprire cariche pubbliche. 

 

 

 

Articolo 18 

Durata in carica – Cessazione – 

Revoca 

1. Il Presidente e i componenti del 

Consiglio di Amministrazione durano 

in carica per un periodo di anni 

tre e possono essere rinominati una 

sola volta consecutivamente. 

2. Il Presidente e i componenti del 

Consiglio di Amministrazione 

cessano dalla carica: 

a) per scadenza del mandato; 

b) per dimissioni; 

c) per revoca. 

3. La revoca dalla carica di 

Presidente e di componente del 

Consiglio di Amministrazione è 

disposta dall’Assemblea per gravi 

inadempienze gestionali, col voto 

favorevole della maggioranza come 

da art. 11 

o ricoprire cariche pubbliche 

rivestire la carica di assessore o 

consigliere in uno dei comuni 

consorziati. 

Articolo 18 

Durata in carica – Cessazione – 

Revoca - Decadenza 

1. Il Presidente e i componenti del 

Consiglio di Amministrazione durano 

in carica per un periodo di anni 

tre e possono essere rinominati una 

sola volta consecutivamente, se 

sussistono le condizioni di cui 

all’articolo precedente. 

2. Il Presidente e i componenti del 

Consiglio di Amministrazione 

cessano dalla carica: 

a) per scadenza del mandato; 

b) per dimissioni; 

c) per revoca. 

Gli stessi inoltre decadono 

automaticamente dal mandato nel 

momento in cui non rivestono più la 

carica di assessore o consigliere 

in uno dei comuni consorziati. 

Copia informatica per consultazione



Le dimissioni o le cessazioni 

comunque verificatesi di oltre la 

metà dei Consiglieri determina la 

decadenza dell’intero Consiglio. 

 

 

 

 

 

 

 

Articolo 19 

Attribuzioni del Consiglio di 

Amministrazione 

1. Il Consiglio di Amministrazione: 

 compie tutti gli atti che non 

siano riservati dalla legge e dallo 

statuto all’Assemblea e che non 

rientrino nelle competenze 

attribuite dalla Legge e dallo 

statuto ad altri organi; 

 collabora con il Presidente del 

Consiglio di Amministrazione 

nell’attuazione degli indirizzi 

generali dell’Assemblea; 

3. La revoca dalla carica di 

Presidente e di componente del 

Consiglio di Amministrazione è 

disposta dall’Assemblea per gravi 

inadempienze gestionali, col voto 

favorevole della maggioranza come 

da art. 11. 

Le dimissioni, la decadenza o le 

cessazioni comunque verificatesi di 

oltre la metà dei Consiglieri 

determina la decadenza dell’intero 

Consiglio, ad esclusione del 

Presidente. 

Articolo 19 

Attribuzioni del Consiglio di 

Amministrazione 

1. Il Consiglio di Amministrazione: 

 compie tutti gli atti che non 

siano riservati dalla legge e dallo 

statuto all’Assemblea e che non 

rientrino nelle competenze 

attribuite dalla Legge e dallo 

statuto ad altri organi; 

 collabora con il Presidente del 

Consiglio di Amministrazione 

Copia informatica per consultazione



 riferisce annualmente 

all’Assemblea sulla propria 

attività e svolge attività 

propositive e di impulso nei 

confronti della stessa 

 approva il regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e 

servizi del Consorzio nel rispetto 

dei criteri generali stabiliti 

dall’Assemblea. 

2. Il Presidente e i componenti del 

Consiglio di Amministrazione sono 

tenuti a svolgere con rigore le 

proprie funzioni rispettando le 

finalità, gli obiettivi e gli 

indirizzi degli organi del 

Consorzio, osservando lo Statuto e 

l’Atto Costitutivo che disciplinano 

la partecipazione dei Comuni al 

Consorzio, rispondono dei danni 

provocati dal non rispetto dello 

Statuto e dell’atto costitutivo 

3. Il Presidente e i componenti del 

Consiglio di Amministrazione sono 

solidalmente responsabili verso il 

nell’attuazione degli indirizzi 

generali dell’Assemblea; 

 riferisce annualmente 

all’Assemblea sulla propria 

attività e svolge attività 

propositive e di impulso nei 

confronti della stessa 

 approva il regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e 

servizi del Consorzio nel rispetto 

dei criteri generali stabiliti 

dall’Assemblea. 

2. Il Presidente e i componenti del 

Consiglio di Amministrazione sono 

tenuti a svolgere con rigore le 

proprie funzioni rispettando le 

finalità, gli obiettivi e gli 

indirizzi degli organi del 

Consorzio, osservando lo Statuto e 

l’Atto Costitutivo che disciplinano 

la partecipazione dei Comuni al 

Consorzio, rispondono dei danni 

provocati dal non rispetto dello 

Statuto e dell’atto costitutivo 

3. Il Presidente e i componenti del 

Copia informatica per consultazione



Consorzio dei danni provocati dalle 

violazioni di cui al punto 1), 

nonché degli obblighi riguardanti 

la buona conservazione del 

patrimonio e delle strutture per i 

servizi alla persona assegnati alla 

gestione del Consorzio e della 

conduzione della gestione. 

Articolo 20 

Sedute del Consiglio di 

Amministrazione 

1. Il Consiglio di Amministrazione 

si riunisce almeno 1 volta al mese. 

2. Il Consiglio di Amministrazione 

delibera con la presenza della 

maggioranza dei suoi componenti e a 

maggioranza assoluta dei votanti. 

In caso di parità prevale il voto 

del Presidente o di chi ne fa le 

veci. 

3. Il Direttore partecipa alle 

sedute del Consiglio di 

Amministrazione senza diritto di 

voto e redige i verbali delle 

deliberazioni adottate. 

Consiglio di Amministrazione sono 

solidalmente responsabili verso il 

Consorzio dei danni provocati dalle 

violazioni di cui al punto 1), 

nonché degli obblighi riguardanti 

la buona conservazione del 

patrimonio e delle strutture per i 

servizi alla persona assegnati alla 

gestione del Consorzio e della 

conduzione della gestione. 

Articolo 20 

Sedute del Consiglio di 

Amministrazione 

1. Il Consiglio di Amministrazione 

si riunisce almeno 1 volta al mese. 

2. Il Consiglio di Amministrazione 

delibera con la presenza della 

maggioranza dei suoi componenti e a 

maggioranza assoluta dei votanti. 

In caso di parità prevale il voto 

del Presidente o di chi ne fa le 

veci. 

3. Il Direttore partecipa alle 

sedute del Consiglio di 

Amministrazione senza diritto di 

Copia informatica per consultazione



4. Alle sedute del Consiglio di 

amministrazione è invitato a 

partecipare, senza diritto di voto, 

Il Presidente dell’Assemblea. 

5. Il regolamento determina le 

modalità di funzionamento del 

Consiglio di Amministrazione. 

6. Il Presidente del Consiglio di 

Amministrazione può invitare a 

partecipare alle sedute del 

Consiglio di amministrazione, per 

particolari materie o oggetti, 

dirigenti, funzionari del 

Consorzio, esperti anche estranei 

al Consorzio stesso. 

7. Le sedute del Consiglio di 

Amministrazione sono segrete. 

Articolo 21 

Presidente del Consiglio di 

Amministrazione – Attribuzioni 

1. Il Presidente del Consiglio di 

Amministrazione ha la 

rappresentanza istituzionale del 

Consorzio. 

2. Il Presidente del Consiglio di 

voto e redige i verbali delle 

deliberazioni adottate. 

4. Alle sedute del Consiglio di 

amministrazione è invitato a 

partecipare, senza diritto di voto, 

Il Presidente dell’Assemblea. 

5. Il regolamento determina le 

modalità di funzionamento del 

Consiglio di Amministrazione. 

6. Il Presidente del Consiglio di 

Amministrazione può invitare a 

partecipare alle sedute del 

Consiglio di amministrazione, per 

particolari materie o oggetti, 

dirigenti, funzionari del 

Consorzio, esperti anche estranei 

al Consorzio stesso. 

7. Le sedute del Consiglio di 

Amministrazione sono segrete. 

Articolo 21 

Presidente del Consiglio di 

Amministrazione – Attribuzioni 

1. Il Presidente del Consiglio di 

Amministrazione ha la 

rappresentanza istituzionale del 

Copia informatica per consultazione



Amministrazione è l’organo di 

raccordo fra l’Assemblea e il 

Consiglio di Amministrazione, 

coordina l’attività di indirizzo 

con quella di governo e di 

amministrazione ed assicura l’unità 

delle attività del Consorzio. 

3. Il Presidente del Consiglio di 

Amministrazione: 

a) convoca e presiede il Consiglio 

di amministrazione, propone gli 

oggetti da trattare; è tenuto a 

riunire il Consiglio di 

Amministrazione, in un termine non 

superiore a venti giorni, quando lo 

richiedano almeno tre componenti 

del Consiglio di Amministrazione, 

inserendo all’ordine del giorno le 

questioni richieste; 

b) provvede, sulla base degli 

indirizzi stabiliti dall’Assemblea, 

alla nomina di commissioni, e alla 

nomina, alla designazione e alla 

revoca dei rappresentanti del 

Consorzio presso enti, aziende ed 

Consorzio. 

2. Il Presidente del Consiglio di 

Amministrazione è l’organo di 

raccordo fra l’Assemblea e il 

Consiglio di Amministrazione, 

coordina l’attività di indirizzo 

con quella di governo e di 

amministrazione ed assicura l’unità 

delle attività del Consorzio. 

3. Il Presidente del Consiglio di 

Amministrazione: 

a) convoca e presiede il Consiglio 

di amministrazione, propone gli 

oggetti da trattare; è tenuto a 

riunire il Consiglio di 

Amministrazione, in un termine non 

superiore a venti giorni, quando lo 

richiedano almeno tre componenti 

del Consiglio di Amministrazione, 

inserendo all’ordine del giorno le 

questioni richieste; 

b) provvede, sulla base degli 

indirizzi stabiliti dall’Assemblea, 

alla nomina di commissioni, e alla 

nomina, alla designazione e alla 

Copia informatica per consultazione



istituzioni non riservati dalla 

legge all’Assemblea; 

c) coordina l’attività dei 

componenti del Consiglio di 

Amministrazione, ne mantiene 

l’unità di indirizzo finalizzato 

alla realizzazione dei programmi ed 

al conseguimento degli scopi del 

Consorzio; 

d) sovrintende alla esecuzione 

degli atti, nonché all’espletamento 

delle funzioni statali e regionali 

attribuite e delegate al Consorzio; 

e) esercita le funzioni 

attribuitegli dalle leggi, dallo 

Statuto e dai regolamenti. 

4. Il Presidente del Consiglio di 

Amministrazione, inoltre: 

a) vigila sul buon andamento del 

Consorzio e sull’operato del 

Direttore; 

b) vigila sull’esecuzione delle 

deliberazioni prese dall’Assemblea 

e dal Consiglio di Amministrazione; 

c) adotta, in caso di necessità ed 

revoca dei rappresentanti del 

Consorzio presso enti, aziende ed 

istituzioni non riservati dalla 

legge all’Assemblea; 

c) coordina l’attività dei 

componenti del Consiglio di 

Amministrazione, ne mantiene 

l’unità di indirizzo finalizzato 

alla realizzazione dei programmi ed 

al conseguimento degli scopi del 

Consorzio; 

d) sovrintende alla esecuzione 

degli atti, nonché all’espletamento 

delle funzioni statali e regionali 

attribuite e delegate al Consorzio; 

e) esercita le funzioni 

attribuitegli dalle leggi, dallo 

Statuto e dai regolamenti. 

4. Il Presidente del Consiglio di 

Amministrazione, inoltre: 

a) vigila sul buon andamento del 

Consorzio e sull’operato del 

Direttore; 

b) vigila sull’esecuzione delle 

deliberazioni prese dall’Assemblea 

Copia informatica per consultazione



urgenza, e sotto la propria 

personale responsabilità, i 

provvedimenti di competenza del 

Consiglio di Amministrazione, da 

sottoporsi alla ratifica dello 

stesso nella sua prima adunanza; 

d) provvede alla trasmissione in 

elenco all’Assemblea degli atti 

fondamentali del Consiglio di 

Amministrazione; 

e) promuove iniziative di 

informazione e di partecipazione 

dei cittadini alle attività del 

Consorzio; 

f) cura i rapporti con gli Enti 

consorziati; 

g) firma la corrispondenza e gli 

atti del Consiglio di 

Amministrazione. 

5. Il Presidente del Consiglio di 

Amministrazione può effettuare, a 

sua discrezione, 

speciali deleghe ai singoli 

componenti del Consiglio di 

Amministrazione. 

e dal Consiglio di Amministrazione; 

c) adotta, in caso di necessità ed 

urgenza, e sotto la propria 

personale responsabilità, i 

provvedimenti di competenza del 

Consiglio di Amministrazione, da 

sottoporsi alla ratifica dello 

stesso nella sua prima adunanza; 

d) provvede alla trasmissione in 

elenco all’Assemblea degli atti 

fondamentali del Consiglio di 

Amministrazione; 

e) promuove iniziative di 

informazione e di partecipazione 

dei cittadini alle attività del 

Consorzio; 

f) cura i rapporti con gli Enti 

consorziati; 

g) firma la corrispondenza e gli 

atti del Consiglio di 

Amministrazione. 

5. Il Presidente del Consiglio di 

Amministrazione può effettuare, a 

sua discrezione, 

speciali deleghe ai singoli 

Copia informatica per consultazione



Articolo 22 

Indennità 

1. Le indennità di carica e di 

missione a favore del Presidente e 

dei componenti del Consiglio di 

Amministrazione sono deliberate 

dall’Assemblea. 

CAPO IV 

Il Revisore dei Conti 

Articolo 23 

Nomina del Revisore dei Conti 

1. Il Revisore dei Conti è nominato 

dall’Assemblea, con la maggioranza 

prevista dal secondo comma 

dell’art. 11 sia in prima che in 

seconda convocazione, in analogia a 

quanto previsto dagli artt. 234 e 

ss. del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

2. Non può ricoprire la carica di 

Revisore dei Conti chi si trova in 

uno dei casi di ineleggibilità e 

incompatibilità a Consigliere 

previsti dalla legge, nonché nelle 

ipotesi di incompatibilità di cui 

componenti del Consiglio di 

Amministrazione. 

Articolo 22 

Indennità 

1. Le indennità di carica e di 

missione a favore del Presidente e 

dei componenti del Consiglio di 

Amministrazione sono deliberate 

dall’Assemblea. 

CAPO IV 

Il Revisore dei Conti 

Articolo 23 

Nomina del Revisore dei Conti 

1. Il Revisore dei Conti è nominato 

dall’Assemblea, con la maggioranza 

prevista dal secondo comma 

dell’art. 11 sia in prima che in 

seconda convocazione, in analogia a 

quanto previsto dagli artt. 234 e 

ss. del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

2. Non può ricoprire la carica di 

Revisore dei Conti chi si trova in 

uno dei casi di ineleggibilità e 

incompatibilità a Consigliere 

Copia informatica per consultazione



al 1° comma dell’art. 2399 del 

codice civile. 

Articolo 24 

Attribuzioni del Revisore dei Conti 

1. Il Revisore dei Conti in 

conformità allo Statuto e 

all’apposito regolamento: 

a) collabora con l’Assemblea nella 

sua funzione di controllo e di 

indirizzo; 

b) esprime pareri sulla proposta di 

bilancio di previsione e dei 

documenti allegati; 

c) esercita la vigilanza sulla 

regolarità contabile e finanziaria 

della gestione del Consorzio; 

d) redige l’apposita relazione che 

accompagna la proposta di 

deliberazione consiliare del 

rendiconto della gestione; 

e) attesta la corrispondenza del 

rendiconto alle risultanze della 

gestione; 

f) esprime nella relazione rilievi 

e proposte tendenti a conseguire 

previsti dalla legge, nonché nelle 

ipotesi di incompatibilità di cui 

al 1° comma dell’art. 2399 del 

codice civile. 

Articolo 24 

Attribuzioni del Revisore dei Conti 

1. Il Revisore dei Conti in 

conformità allo Statuto e 

all’apposito regolamento: 

a) collabora con l’Assemblea nella 

sua funzione di controllo e di 

indirizzo; 

b) esprime pareri sulla proposta di 

bilancio di previsione e dei 

documenti allegati; 

c) esercita la vigilanza sulla 

regolarità contabile e finanziaria 

della gestione del Consorzio; 

d) redige l’apposita relazione che 

accompagna la proposta di 

deliberazione consiliare del 

rendiconto della gestione; 

e) attesta la corrispondenza del 

rendiconto alle risultanze della 

gestione; 

Copia informatica per consultazione



una migliore efficienza e 

produttività e economicità della 

gestione. 

Articolo 25 

Responsabilità 

Il Revisore dei Conti risponde 

della verità delle attestazioni e 

adempie ai doveri con la diligenza 

del mandatario. Ove riscontri gravi 

irregolarità nella gestione 

dell’ente, ne riferisce 

immediatamente all’Assemblea. 

Articolo 26 

Trattamento economico – Durata in 

carica – Cessazione, decadenza, 

revoca 

1. Il trattamento economico annuo 

da attribuire al Revisore dei Conti 

è determinato con deliberazione 

dell’Assemblea nel rispetto delle 

norme di legge vigenti. 

2. Il Revisore dei Conti resta in 

carica fino al 30.06 del terzo anno 

successivo a quello di nomina ed è 

rieleggibile una sola volta. 

f) esprime nella relazione rilievi 

e proposte tendenti a conseguire 

una migliore efficienza e 

produttività e economicità della 

gestione. 

Articolo 25 

Responsabilità 

Il Revisore dei Conti risponde 

della verità delle attestazioni e 

adempie ai doveri con la diligenza 

del mandatario. Ove riscontri gravi 

irregolarità nella gestione 

dell’ente, ne riferisce 

immediatamente all’Assemblea. 

Articolo 26 

Trattamento economico – Durata in 

carica – Cessazione, decadenza, 

revoca 

1. Il trattamento economico annuo 

da attribuire al Revisore dei Conti 

è determinato con deliberazione 

dell’Assemblea nel rispetto delle 

norme di legge vigenti. 

2. Il Revisore dei Conti resta in 

carica fino al 30.06 del terzo anno 

Copia informatica per consultazione



3. Il Revisore dei Conti cessa 

dalla carica per scadenza 

dell’incarico e per dimissioni. 

4. Il Revisore dei Conti decade 

dalla carica in caso di perdita 

della cittadinanza italiana o per 

il verificarsi di una delle cause 

di ineleggibilità e incompatibilità 

di cui al comma 2 del precedente 

art.23. 

5. Il Revisore dei Conti non è 

revocabile salvo che: 

a) per gravi violazioni delle norme 

dello statuto o della legge; 

b) per inadempienza e in 

particolare per la mancata 

redazione dell’apposita relazione 

che deve accompagnare la proposta 

di deliberazione dell’Assemblea del 

rendiconto della gestione. 

6. Il provvedimento di revoca è 

adottato dall’Assemblea col voto 

favorevole della maggioranza 

prevista dal secondo comma 

dell’articolo 11, punto 2, 1° co., 

successivo a quello di nomina ed è 

rieleggibile una sola volta. 

3. Il Revisore dei Conti cessa 

dalla carica per scadenza 

dell’incarico e per dimissioni. 

4. Il Revisore dei Conti decade 

dalla carica in caso di perdita 

della cittadinanza italiana o per 

il verificarsi di una delle cause 

di ineleggibilità e incompatibilità 

di cui al comma 2 del precedente 

art.23. 

5. Il Revisore dei Conti non è 

revocabile salvo che: 

a) per gravi violazioni delle norme 

dello statuto o della legge; 

b) per inadempienza e in 

particolare per la mancata 

redazione dell’apposita relazione 

che deve accompagnare la proposta 

di deliberazione dell’Assemblea del 

rendiconto della gestione. 

6. Il provvedimento di revoca è 

adottato dall’Assemblea col voto 

favorevole della maggioranza 

Copia informatica per consultazione



sia in prima che in seconda 

convocazione. 

Articolo 27 

Segretario del Consorzio 

Il Direttore del Consorzio, o un 

suo delegato tra il personale del 

Consorzio o tra i funzionari o 

impiegati appartenenti ai Comuni 

costituenti il Consorzio che abbia 

i requisiti di legge, svolge le 

funzioni di segretario del 

Consorzio, consistenti in:  

1. partecipare all’Assemblea del 

Consorzio e redigere e 

controfirmare i verbali nonché 

trasmetterli ai soggetti 

consorziati; 

2. tenere il libro verbali delle 

assemblee; 

3. protocollare le corrispondenze in 

arrivo al Consorzio; 

4. collaborare con il Presidente del 

Consorzio per il disbrigo della 

corrispondenza; 

5. svolgere ogni altra incombenza 

prevista dal secondo comma 

dell’articolo 11, punto 2, 1° co., 

sia in prima che in seconda 

convocazione. 

Articolo 27 

Segretario del Consorzio 

Il Direttore del Consorzio, o un 

suo delegato tra il personale del 

Consorzio o tra i funzionari o 

impiegati appartenenti ai Comuni 

costituenti il Consorzio che abbia 

i requisiti di legge, svolge le 

funzioni di segretario del 

Consorzio, consistenti in:  

6. partecipare all’Assemblea del 

Consorzio e redigere e 

controfirmare i verbali nonché 

trasmetterli ai soggetti 

consorziati; 

7. tenere il libro verbali delle 

assemblee; 

8. protocollare le corrispondenze in 

arrivo al Consorzio; 

9. collaborare con il Presidente del 

Consorzio per il disbrigo della 

Copia informatica per consultazione



riguardante il funzionamento del 

Consorzio. 

Articolo 28 

Direttore 

1. Il Direttore del Consorzio è 

nominato dal Consiglio di 

Amministrazione. I requisiti per la 

nomina sono stabiliti dal 

regolamento di organizzazione dei 

servizi, degli uffici e della 

dotazione organica. 

2. L’incarico di Direttore può 

essere conferito a tempo 

determinato, mediante contratto di 

diritto privato, a soggetto avente 

i requisiti previsti e previa 

presentazione di curriculum 

professionale. Se l’assunzione del 

Direttore avverrà con la procedura 

della mobilità potrà essere 

applicato il contratto relativo 

all’Istituto dal quale lo stesso 

proviene. L’incarico di Direttore 

può inoltre essere conferito a un 

dipendente degli Enti consorziati 

corrispondenza; 

10. svolgere ogni altra incombenza 

riguardante il funzionamento del 

Consorzio. 

Articolo 28 

Direttore 

1. Il Direttore del Consorzio è 

nominato dal Consiglio di 

Amministrazione. I requisiti per la 

nomina sono stabiliti dal 

regolamento di organizzazione dei 

servizi, degli uffici e della 

dotazione organica. 

2. L’incarico di Direttore può 

essere conferito a tempo 

determinato, mediante contratto di 

diritto privato, a soggetto avente 

i requisiti previsti e previa 

presentazione di curriculum 

professionale. Se l’assunzione del 

Direttore avverrà con la procedura 

della mobilità potrà essere 

applicato il contratto relativo 

all’Istituto dal quale lo stesso 

proviene. L’incarico di Direttore 

Copia informatica per consultazione



purché in possesso dei requisiti 

previsti. L’incarico può essere 

conferito per un periodo da uno a  

tre anni e può essere confermato. 

3. Il consiglio di Amministrazione  

delibera la conferma in carica del 

Direttore o la sua cessazione 

almeno tre mesi prima della 

scadenza, dandone immediata 

comunicazione all’interessato. 

4. Il licenziamento del Direttore 

nel corso del triennio può aver 

luogo per giusta causa, per motivi 

connessi alla funzionalità e 

all’efficienza del Consorzio. 

5. Compete in particolare al 

Direttore: 

a) formulare proposte, predisporre 

relazioni tecniche sulle 

problematiche organizzatIve dei 

servizi e delle strutture assegnate 

in gestione dal Consorzio; 

b) redigere il Bilancio Preventivo 

annuale e pluriennale, il Conto 

Consuntivo e le relazioni di 

può inoltre essere conferito a un 

dipendente degli Enti consorziati 

purché in possesso dei requisiti 

previsti. L’incarico può essere 

conferito per un periodo da uno a  

tre anni e può essere confermato. 

3. Il consiglio di Amministrazione  

delibera la conferma in carica del 

Direttore o la sua cessazione 

almeno tre mesi prima della 

scadenza, dandone immediata 

comunicazione all’interessato. 

4. Il licenziamento del Direttore 

nel corso del triennio può aver 

luogo per giusta causa, per motivi 

connessi alla funzionalità e 

all’efficienza del Consorzio. 

5. Compete in particolare al 

Direttore: 

j) formulare proposte, predisporre 

relazioni tecniche sulle 

problematiche organizzatIve dei 

servizi e delle strutture assegnate 

in gestione dal Consorzio; 

k) redigere il Bilancio Preventivo 

Copia informatica per consultazione



accompagnamento per l’esame da 

parte del Consiglio di 

Amministrazione e successivamente 

per l’approvazione dell‘Assemblea 

del Consorzio; 

c) partecipare alle riunioni del 

Consiglio di Amministrazione; 

d) dirigere e sovrintendere al 

personale alle dipendenze dirette, 

adottando i provvedimenti per 

l’assegnazione dei carichi di 

lavoro e per il miglioramento dei 

servizi e delle strutture a 

garanzia delle persone; 

e) disporre le misure disciplinari 

nei confronti del personale, 

formulare le proposte al Consiglio 

di Amministrazione per l’adozione 

dei provvedimenti di sospensione, 

licenziamento o equiparati del 

personale; 

f) presiedere le commissioni di gara 

o di concorso, stipulare contratti 

e convenzioni nell’interesse del 

consorzio previa approvazione del 

annuale e pluriennale, il Conto 

Consuntivo e le relazioni di 

accompagnamento per l’esame da 

parte del Consiglio di 

Amministrazione e successivamente 

per l’approvazione dell‘Assemblea 

del Consorzio; 

l) partecipare alle riunioni del 

Consiglio di Amministrazione; 

m) dirigere e sovrintendere al 

personale alle dipendenze dirette, 

adottando i provvedimenti per 

l’assegnazione dei carichi di 

lavoro e per il miglioramento dei 

servizi e delle strutture a 

garanzia delle persone; 

n) disporre le misure disciplinari 

nei confronti del personale, 

formulare le proposte al Consiglio 

di Amministrazione per l’adozione 

dei provvedimenti di sospensione, 

licenziamento o equiparati del 

personale; 

o) presiedere le commissioni di gara 

o di concorso, stipulare contratti 

Copia informatica per consultazione



Consiglio di Amministrazione; 

g) adottare gli atti di propria 

competenza che impegnano il 

Consorzio verso l’esterno e 

provvedere direttamente, sotto la 

propria responsabilità, agli 

acquisti in economia ed alle spese 

ed opere necessarie per il normale 

ed ordinario funzionamento del 

consorzio, entro i limiti assegnati 

dal regolamento di cui deve essere 

dotata la stessa; 

h) firmare la corrispondenza e gli 

atti che non siano di competenza 

del Presidente del Consiglio di 

Amministrazione; 

i) controfirmare gli ordinativi di 

incasso e di pagamento; 

Articolo 29 

Scioglimento del Consorzio e 

recesso dei soggetti consorziati 

Lo scioglimento del Consorzio ha 

luogo, fatto salvo quanto previsto 

al successivo art. 32,  

indipendentemente dalla data di 

e convenzioni nell’interesse del 

consorzio previa approvazione del 

Consiglio di Amministrazione; 

p) adottare gli atti di propria 

competenza che impegnano il 

Consorzio verso l’esterno e 

provvedere direttamente, sotto la 

propria responsabilità, agli 

acquisti in economia ed alle spese 

ed opere necessarie per il normale 

ed ordinario funzionamento del 

consorzio, entro i limiti assegnati 

dal regolamento di cui deve essere 

dotata la stessa; 

q) firmare la corrispondenza e gli 

atti che non siano di competenza 

del Presidente del Consiglio di 

Amministrazione; 

r) controfirmare gli ordinativi di 

incasso e di pagamento; 

Articolo 29 

Scioglimento del Consorzio e 

recesso dei soggetti consorziati 

Lo scioglimento del Consorzio ha 

luogo, fatto salvo quanto previsto 

Copia informatica per consultazione



scadenza, quando la maggioranza dei 

soggetti consorziati, per propria 

valutazione autonoma, e con 

deliberazione dei rispettivi 

Consigli Comunali, decide di non 

continuare a farne parte. 

Il Presidente del Consorzio appena 

ricevute dai soggetti consorziati 

le delibere esecutive dei Consigli 

Comunali, provvede a convocare 

entro i successivi 20 giorni, 

l’Assemblea del Consorzio per la 

presa d’atto delle condizioni che 

fanno venir meno la prosecuzione 

delle funzioni e delle attività del 

Consorzio. 

Con la presa d’atto dello 

scioglimento del Consorzio di cui 

al punto precedente, i Sindaci dei 

Comuni del Consorzio costituiscono 

una commissione per l’alienazione 

del patrimonio immobiliare e di 

quant’altro risultante dalla 

documentazione esistente. 

Le risultanze positive e derivanti 

al successivo art. 32,  

indipendentemente dalla data di 

scadenza, quando la maggioranza dei 

soggetti consorziati, per propria 

valutazione autonoma, e con 

deliberazione dei rispettivi 

Consigli Comunali, decide di non 

continuare a farne parte. 

Il Presidente del Consorzio appena 

ricevute dai soggetti consorziati 

le delibere esecutive dei Consigli 

Comunali, provvede a convocare 

entro i successivi 20 giorni, 

l’Assemblea del Consorzio per la 

presa d’atto delle condizioni che 

fanno venir meno la prosecuzione 

delle funzioni e delle attività del 

Consorzio. 

Con la presa d’atto dello 

scioglimento del Consorzio di cui 

al punto precedente, i Sindaci dei 

Comuni del Consorzio costituiscono 

una commissione per l’alienazione 

del patrimonio immobiliare e di 

quant’altro risultante dalla 

Copia informatica per consultazione



dalla liquidazione di tutto il 

patrimonio sono ripartite tra i 

Comuni costituenti il Consorzio al 

momento dello scioglimento 

componenti dello stesso, secondo 

parametri che tengono conto dei 

criteri seguiti nella 

determinazione delle quote di 

partecipazione dei Comuni. 

Nel corso della durata del 

Consorzio ogni soggetto consorziato 

può liberamente recedere dal 

Consorzio con delibera del 

Consiglio Comunale; il diritto di 

recesso potrà essere esercitato con 

preavviso, a mezzo di lettera 

raccomandata A.R., almeno 6 mesi 

prima rispetto all’inizio del terzo 

anno finanziario successivo. 

Il Comune recedente dovrà comunque 

provvedere agli impegni di spesa 

assunti verso il Consorzio per i 

servizi in essere. Il recedente non 

avrà diritto ad alcun rimborso 

delle somme conferite a titolo di 

documentazione esistente. 

Le risultanze positive e derivanti 

dalla liquidazione di tutto il 

patrimonio sono ripartite tra i 

Comuni costituenti il Consorzio al 

momento dello scioglimento 

componenti dello stesso, secondo 

parametri che tengono conto dei 

criteri seguiti nella 

determinazione delle quote di 

partecipazione dei Comuni. 

Nel corso della durata del 

Consorzio ogni soggetto consorziato 

può liberamente recedere dal 

Consorzio con delibera del 

Consiglio Comunale; il diritto di 

recesso potrà essere esercitato con 

preavviso, a mezzo di lettera 

raccomandata A.R., almeno 6 mesi 

prima rispetto all’inizio del terzo 

anno finanziario successivo. 

Il Comune recedente dovrà comunque 

provvedere agli impegni di spesa 

assunti verso il Consorzio per i 

servizi in essere. Il recedente non 

Copia informatica per consultazione



partecipazione delle spese di 

investimento ed inoltre non potrà 

avanzare pretese sul patrimonio 

consortile. 

L’Assemblea verificati gli impegni 

e le obbligazioni assunte dall’Ente 

recedente stabilisce i termini e le 

condizioni del recesso. La 

deliberazione deve essere adottata 

entro 90 giorni dalla presentazione 

della richiesta. 

Il recesso comporta altresì il 

venir meno delle prerogative che a 

norma dello Statuto sono assicurate 

ai soggetti consorziati.  

Articolo 30 

Collaborazioni esterne 

1. Per obiettivi determinati il 

Consorzio può avvalersi di 

collaborazioni esterne ad alto 

contenuto di professionalità da 

disciplinare con apposito contratto 

che indichi il contenuto della 

prestazione, la durata e il 

corrispettivo. 

avrà diritto ad alcun rimborso 

delle somme conferite a titolo di 

partecipazione delle spese di 

investimento ed inoltre non potrà 

avanzare pretese sul patrimonio 

consortile. 

L’Assemblea verificati gli impegni 

e le obbligazioni assunte dall’Ente 

recedente stabilisce i termini e le 

condizioni del recesso. La 

deliberazione deve essere adottata 

entro 90 giorni dalla presentazione 

della richiesta. 

Il recesso comporta altresì il 

venir meno delle prerogative che a 

norma dello Statuto sono assicurate 

ai soggetti consorziati.  

Articolo 30 

Collaborazioni esterne 

1. Per obiettivi determinati il 

Consorzio può avvalersi di 

collaborazioni esterne ad alto 

contenuto di professionalità da 

disciplinare con apposito contratto 

che indichi il contenuto della 

Copia informatica per consultazione



2. Per tali forme di collaborazione 

il consorzio può avvalersi di 

liberi professionisti o di 

personale dipendente da altri Enti 

pubblici nel rispetto della 

normativa generale vigente, previa 

acquisizione di curriculum che 

dimostri la professionalità e le 

capacità richieste. 

Articolo 31 

Personale del Consorzio 

1. Il Consorzio può esercitare i 

propri compiti con personale 

comandato in via temporanea, dagli 

Enti consorziati, da altri Enti, o 

con personale proprio. Per quanto 

attiene il personale proprio lo 

stato giuridico ed economico viene 

regolamentato secondo quanto 

previsto dalla legislazione vigente 

in materia di contratto di diritto 

privato, con specifico riferimento 

alla tipologia di mansione per la 

quale si procede alla assunzione. 

2. Il Consorzio dispone di un 

prestazione, la durata e il 

corrispettivo. 

2. Per tali forme di collaborazione 

il consorzio può avvalersi di 

liberi professionisti o di 

personale dipendente da altri Enti 

pubblici nel rispetto della 

normativa generale vigente, previa 

acquisizione di curriculum che 

dimostri la professionalità e le 

capacità richieste. 

Articolo 31 

Personale del Consorzio 

1. Il Consorzio può esercitare i 

propri compiti con personale 

comandato in via temporanea, dagli 

Enti consorziati, da altri Enti, o 

con personale proprio. Per quanto 

attiene il personale proprio lo 

stato giuridico ed economico viene 

regolamentato secondo quanto 

previsto dalla legislazione vigente 

in materia di contratto di diritto 

privato, con specifico riferimento 

alla tipologia di mansione per la 

Copia informatica per consultazione



regolamento dei servizi, degli 

uffici e della dotazione organica. 

Articolo 32 

Norme transitorie 

1. Lo scioglimento del Consorzio, 

non può essere deliberato nel primo 

quinquennio dalla costituzione del 

consorzio. 

2. La determinazione delle quote al 

momento della costituzione del 

Consorzio  è indicata nell’atto 

costitutivo. 

3. Il Consorzio recepisce e fa 

propri tutti i contratti  in essere 

con l’ufficio del piano  sino alla 

loro naturale scadenza 

Articolo 33 

Controversie 

1. Ogni controversia tra gli enti 

consorziati o tra essi e il 

Consorzio, derivante 

dall’interpretazione e/o 

dall’esecuzione del presente 

statuto, viene rimessa alle 

determinazioni di un Collegio 

quale si procede alla assunzione. 

2. Il Consorzio dispone di un 

regolamento dei servizi, degli 

uffici e della dotazione organica. 

Articolo 32 

Norme transitorie 

1. Lo scioglimento del Consorzio, 

non può essere deliberato nel primo 

quinquennio dalla costituzione del 

consorzio. 

2. La determinazione delle quote al 

momento della costituzione del 

Consorzio  è indicata nell’atto 

costitutivo. 

3. Il Consorzio recepisce e fa 

propri tutti i contratti  in essere 

con l’ufficio del piano  sino alla 

loro naturale scadenza 

Articolo 33 

Controversie 

3. Ogni controversia tra gli enti 

consorziati o tra essi e il 

Consorzio, derivante 

dall’interpretazione e/o 

dall’esecuzione del presente 

Copia informatica per consultazione



Arbitrale composto di tre membri, 

di cui due nominati da ciascuna 

delle parti interessate ed il terzo 

dai due arbitri così nominati, 

ovvero, in mancanza di accordo tra 

gli stessi, dal Presidente del 

Tribunale di Mantova. 

2. Gli arbitri, così nominati, 

hanno mandato di comporre la 

controversia attraverso arbitrato 

irrituale e la loro determinazione 

non sarà suscettibile di qualsiasi 

impugnativa. 

Articolo 34 

Disposizioni Finali 

Il presente Statuto viene redatto 

in conformità alle disposizioni di 

cui al Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267. Per quanto non 

previsto dalle norme del presente 

Statuto si fa riferimento alla 

legislazione nazionale, regionale 

ed ai regolamenti vigenti in 

materia. 

 

statuto, viene rimessa alle 

determinazioni di un Collegio 

Arbitrale composto di tre membri, 

di cui due nominati da ciascuna 

delle parti interessate ed il terzo 

dai due arbitri così nominati, 

ovvero, in mancanza di accordo tra 

gli stessi, dal Presidente del 

Tribunale di Mantova. 

4. Gli arbitri, così nominati, 

hanno mandato di comporre la 

controversia attraverso arbitrato 

irrituale e la loro determinazione 

non sarà suscettibile di qualsiasi 

impugnativa. 

Articolo 34 

Disposizioni Finali 

Il presente Statuto viene redatto 

in conformità alle disposizioni di 

cui al Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267. Per quanto non 

previsto dalle norme del presente 

Statuto si fa riferimento alla 

legislazione nazionale, regionale 

ed ai regolamenti vigenti in 

Copia informatica per consultazione



 

 

      

 

 

 

 

 

 

materia. 

 

      

 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



CONVENZIONE PER IL CONSORZIO “PROGETTO SOLIDARIETA’” DEL 

DISTRETTO SOCIALE DI MANTOVA. 

ARTICOLO 1 

E’ costituito fra i Comuni di Bagnolo S.Vito, Borgo Virgilio, Castelbelforte, Casteldario, 

Castellucchio, Curtatone, Marmirolo, Mantova, Porto Mantovano, Roncoferraro, Roverbella, 

Rodigo, San Giorgio Bigarello, Villimpenta, un consorzio denominato “Progetto Solidarietà”. 

ARTICOLO 2 

Il Consorzio provvede alla gestione in forma associata della programmazione e della realizzazione 

degli obiettivi del Piano di Zona e di quanto previsto dalla L. 328/2000 e da altre leggi vigenti in 

materia  

Il Consorzio provvede altresì alla gestione in forma associata dei seguenti servizi: 

a) servizio tutela minori 

b) rilascio delle comunicazioni preventive d’esercizio  

c) ogni altro servizio che possa essere gestito in forma associata negli ambiti previsti dalla L. 

328/2000 e da altre leggi vigenti in materia, garantendo l’integrazione tra le diverse funzioni e 

l’ottimizzazione degli interventi secondo criteri di efficacia e di efficienza. 

Il Consorzio, inoltre, nell’ambito delle funzioni indicate, provvede all’elaborazione di progetti in 

grado di sostenere ed aiutare i Comuni nello sviluppo di una azione sociale qualificata nei rispettivi 

territori o coordinata fra più Comuni. 

ARTICOLO 3 

La sede legale del Consorzio è sita Via Conciliazione n.128 a Mantova. La Sede Operativa è situata 

in P.zza Domenico Modugno n. 5 a Mantova, mentre la sede amministrativa è posta in via I maggio 

22 a San Giorgio Bigarello. 

L’uso della sede e delle attrezzature sarà regolamentato con apposito atto. 

ARTICOLO 4 

Il Consorzio è costituito sotto la piena osservanza delle norme contenute in questo atto e di quelle 

dettate nello statuto consortile, formato da 34 (trentaquattro) articoli che si allega al presente atto 

sotto la lettera “ A ”. 

ARTICOLO 5 

Copia informatica per consultazione



La durata del Consorzio è fissata in anni dieci a decorrere dalla data odierna, fatta salva la facoltà 

dei Comuni facenti parte di prorogarne la durata per un altro periodo, comunque non superiore ad 

anni dieci. 

ARTICOLO 6 

Gli esercizi sociali si chiuderanno il 31 (trentuno) dicembre di ogni anno.  

ARTICOLO 7 

L’entità della dotazione economica del Consorzio è determinata dall’ammontare del Fondo 

Nazionale Politiche Sociali e da altri fondi erogati dalla Regione o da altri enti per la gestione 

associata di servizi, nonché da un fondo denominato “di solidarietà” conferito dai singoli comuni. 

Pertanto il numero degli abitanti di ciascun comune alla data del 31 dicembre dell’anno precedente 

all’anno finanziario di riferimento, è determinante per stabilire sia il valore economico che il valore 

numerico delle quote assegnate a ciascun comune. 

ARTICOLO 8 

Per il funzionamento degli organi del consorzio, non è prevista alcuna spesa poiché gli stessi non 

godono né di gettoni di presenza, né di indennità di carica. 

ARTICOLO 9 

Viene nominato il Sindaco del Comune capoluogo quale Presidente dell’Assemblea del consorzio. 

L’Assemblea, nella prima seduta, Provvederà alla nomina dei componenti del Consiglio di 

Amministrazione e del Revisore dei Conti i quali dureranno in carica per il periodo indicato 

rispettivamente agli artt. 18 e 26 dello Statuto allegato al presente atto.  

ARTICOLO 10 

I comparenti delegano il Segretario Generale del Comune capoluogo a curare le pratiche occorrenti 

per la legale costituzione del Consorzio. 

ARTICOLO 11 

1. Ogni controversia tra gli enti consorziati o tra essi e il Consorzio, derivante dall’interpretazione 

e/o dall’esecuzione della presente convenzione, viene rimessa alle determinazioni di un Collegio 

Arbitrale composto di tre membri, di cui due nominati da ciascuna delle parti interessate ed il terzo 

dai due arbitri così nominati, ovvero, in mancanza di accordo tra gli stessi, dal Presidente del 

Tribunale di Mantova. 

Copia informatica per consultazione



2. Gli arbitri, così nominati, hanno mandato di comporre la controversia attraverso arbitrato irrituale 

e la loro determinazione non sarà suscettibile di qualsiasi impugnativa. 

ARTICOLO 12 

Le spese del presente atto, annesse e dipendenti, sono a carico dei Comuni proporzionalmente alle 

quote di partecipazione così come stabilite dall’art. 4 dello statuto allegato. Questo atto scritto da 

persona di mia fiducia con strumenti informatici su n.38 pagine fin qui è stato da me segretario 

comunale letto ai comparenti, ad eccezione degli allegati per espressa dispensa avutane dai 

medesimi, che interpellati lo approvano. 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

 
Consorzio “ Progetto solidarietà” 

Via Conciliazione 128 - Mantova 

Tel.0376 376878  - Fax 0376376864 

pianodizona@domino.comune.mantova.it 
 

 

 

 

Regolamento di funzionamento 

 

del Consiglio di Amministrazione del Consorzio 
 

 

 

 

Art. 1. Sede e sostituzione dei membri.  

 

Il CdA ha la propria sede presso il Comune Capofila del Distretto. 

Essendo nominale l’elezione dei componenti il CdA, non è prevista la delega ad altro rappresentante. 

In particolari situazioni di impedimento, ogni membro eletto, con delega scritta e motivata, può far 

partecipare in sua vece un assessore o consigliere del proprio Comune senza diritto di voto.  

 

 

Art. 2. Esercizio delle funzioni del Consiglio di Amministrazione.  

 

Il Consiglio di Amministrazione. svolge le funzioni previste dallo Statuto.  

Al CdA compete: 

 raccogliere ed elaborare gli elementi di studio sui vari problemi da sottoporre all'esame e alla 

discussione dell’Assemblea Consortile  

 definire e puntualizzare gli impegni previsti dall'Assemblea, indicare al Direttore i programmi 

da realizzare e controllarne l’attività svolta; 

 interloquire e collaborare con le Aziende Sanitarie e Ospedaliere, con la Provincia di Mantova, 

con la Regione Lombardia, con gli altri Distretti Socio-Sanitari, con le Società, Cooperative, 

Associazioni e gli Enti Gestori di servizi e con tutti gli altri organismi interessati, per il 

raggiungimento dei fini Statutari ; 

 

 

Art. 3. Nomina del Consigliere facente funzioni del Presidente  

 

Il CdA nomina al proprio interno un consigliere facente funzioni del Presidente in caso di sua assenza 

o impedimento; 

Copia informatica per consultazione



  

 

Art. 4 .Rapporti tra Assemblea Consortile e Consiglio di Amministrazione. 

 

Oltre a quanto stabilito dallo Statuto il Consiglio di Amministrazione deve riferire sull’esercizio delle 

proprie attribuzioni all'Assemblea dei Sindaci in seduta plenaria, almeno tre volte all’anno. 

 

 

Art. 5. Convocazione del Consiglio di Amministrazione.  

 

Il Consiglio di Amministrazione viene convocato dal Presidente: 

1. su iniziativa del Presidente stesso; 

2. su richiesta di almeno due dei componenti il CdA; 

3. su richiesta, avvallata dal Presidente, del Direttore. 

Nei casi 2) e 3), con la richiesta di convocazione devono essere indicati anche gli argomenti da 

trattare, eventualmente corredati da relative proposte; la riunione del Consiglio deve aver luogo entro 

quindici giorni dalla richiesta. 

 

La convocazione e l’ordine del giorno devono essere recapitati ai componenti del Consiglio di 

Amministrazione almeno tre giorni prima della seduta, tramite fax o email. 

 

E’ ammessa la convocazione d’urgenza; in tale caso l’avviso deve pervenire almeno ventiquattro ore 

prima dell’ora fissata per la seduta, tramite fax o email. 

Nell’avviso di convocazione devono essere indicate la data, l’ora e la sede dell’adunanza sia in prima 

convocazione, sia in seconda convocazione, nonché elencati gli argomenti all’ordine del giorno. 

Le assemblee del Consiglio si svolgono, di norma, presso la sede del Consorzio. In caso di necessità, 

possono svolgersi anche presso altre sedi del territorio distrettuale, purché opportunamente indicate e 

segnalate. 

 

Alle sedute del Cda partecipano il Direttore ed il responsabile amministrativo in qualità di 

verbalizzante. 

Possono partecipare, qualora fosse necessario e su invito nella convocazione, i referenti tecnici dei 

Comuni facenti parte del Consiglio di Amministrazione  

Inoltre con decisione motivata, il Presidente può stabilire la presenza di soggetti esterni, quando 

risultino funzionali alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 

Le sedute possono essere tenute anche in sedi diverse da quella scelta in modo permanente. 

 

 

Art. 6. Ordine del giorno. 

 

Vengono iscritti all’ordine del giorno gli argomenti proposti: 

 dal Presidente; 

 da almeno tre componenti del Consiglio di Amministrazione; 

 dal Direttore 

 

 

Art. 7. Funzioni di segreteria.  

 

Delle sedute del Consiglio di Amministrazione sono redatti i verbali, sottoscritti, oltre che dal 

segretario verbalizzante, dal Presidente o da chi lo ha sostituito;  

Le funzioni di stesura dei verbali degli atti sono svolte dal Direttore o da un amministrativo da lui 

Copia informatica per consultazione



incaricato. 

I verbali sono conservati presso la sede del Consorzio nell’Ufficio del Direttore; copia di ciascun 

verbale è trasmessa ai componenti del CdA a mezzo e-mail. 

 

 

Art. 8. Validità delle sedute.  

 

La seduta del Consiglio è valida, in prima convocazione, con la presenza di cinque  dei componenti il 

CdA e, in seconda convocazione, con la presenza di tre dei componenti.  

Le sedute sono dichiarate deserte qualora, trascorsa un’ora da quella fissata, non sia stato raggiunto il 

numero legale. 

La seconda convocazione non può essere stabilita prima di cinque ore dalla prima convocazione ed è 

preannunciata nell’avviso inviato ai componenti. 

 

 

Art. 9. 8. Pubblicità degli atti.  

 

I verbali del Consiglio sono trasmessi a tutti i componenti entro quindici giorni dalla data di 

registrazione. 

 

 

Art. 10. 9. Validità delle sedute, discussione e votazione.  

 

Esaurite le formalità preliminari, il Presidente invita alla trattazione degli argomenti posti all’ordine 

del giorno, di norma secondo l’ordine di iscrizione. Il Consiglio, su richiesta motivata del Presidente o 

di un suo componente, può decidere di invertire l’ordine della trattazione degli argomenti in 

discussione. 

Il Consiglio può discutere solo sugli argomenti iscritti all’ordine del giorno, salvo diversa decisione 

assunta all’unanimità dei presenti.  

L’approvazione di qualsiasi provvedimento è preceduta dalla discussione generale. La discussione è 

aperta con una relazione del Presidente o di chi ha presentato la proposta. I componenti che intendono 

prendere la parola, devono farne richiesta al Presidente, il quale dà facoltà di parlare secondo l’ordine 

di iscrizione a parlare. Esaurita la discussione, si procede alla votazione, previa verifica da parte del 

Presidente del numero legale. 

 

L’espressione del voto è sempre palese, salvo quando si tratti di argomenti riguardanti persone per cui 

la stessa deve essere effettuata con votazione segreta. 

 

Le votazioni palesi si effettuano, di regola, per alzata di mano, procedendo alla controprova quando vi 

sia motivo di incertezza o quando vi sia richiesta da parte di un componente. La votazione segreta si 

effettua per mezzo di schede, al cui spoglio provvedono, sotto la direzione del Presidente, due 

scrutatori designati nella stessa seduta tra i componenti e la cui identità viene riportata a verbale. 

 

Salvo i casi, previsti dalle presenti disposizioni, che prevedono per l’approvazione il voto favorevole 

della maggioranza dei componenti, tutte le altre decisioni sono assunte col voto favorevole della 

maggioranza dei presenti, purché la seduta risulti valida. 

Il Consiglio di Amministrazione delibera con la presenza della maggioranza dei suoi componenti e a 

maggioranza assoluta dei votanti. In caso di parità prevale il voto del Presidente o di chi ne fa le veci. 

 

Quando alla seduta valida siano presenti componenti in numero pari, e la votazione di un argomento 

risulti divisa a metà, il voto del Presidente, o del Vice Presidente quando lo sostituisce, vale il doppio 

Copia informatica per consultazione



(due). 

Ogni componente ha diritto, durante la seduta, di richiedere l’iscrizione a verbale del proprio 

intervento su un argomento trattato, previa presentazione del testo scritto al Presidente e al 

verbalizzante. 

 

 

Art. 11. 10. Diritto d’accesso. 

 

Per il diritto di accesso si applicano le norme stabilite dalla legge 241/90. Le richieste devono essere 

inoltrate al Presidente del Consiglio di Amministrazione. 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 
Consorzio “ Progetto solidarietà” 

Via Conciliazione 128 - Mantova 

Tel.0376 376878  - Fax 0376376864 

pianodizona@domino.comune.mantova.it 
 

 

 

 

 

 

 

Regolamento  di funzionamento 

 

dell’ Assemblea del Consorzio 

 
 

 

 

 

Art. 1. Composizione dell’Assemblea 

 

L’Assemblea è composta dai legali rappresentanti degli Enti consorziati o delegati, in forma scritta in via 

temporanea e/o definitiva, della loro amministrazione, ciascuno con responsabilità pari alla quota di 

partecipazione ( Statuto articolo 4.) 

Il Presidente in caso di assenza o impedimento è sostituito per le funzioni di presidenza dell’assemblea 

dal Vice presidente o altro delegato.  

Il Presidente, in caso di assenza o impedimento, può essere rappresentato da un suo delegato per 

l’espressione di voto. 

 

Art. 2. Attribuzioni dell’Assemblea 

 

L’Assemblea è l’organo di indirizzo e controllo del Consorzio ed ha competenza sugli atti fondamentali 

indicati dall’art 10 dello statuto 

 

 

Copia informatica per consultazione



Art.3. Convocazione dell’Assemblea: ordinaria,straordinaria, d’urgenza 

 

 La convocazione ordinaria dell’Assemblea è da tenersi almeno due volte all’anno.  

Il Presidente dell’Assemblea del Consorzio provvede a trasmettere per iscritto, anche a mezzo telefax, 

l’invito di convocazione a tutti i componenti dell’Assemblea, almeno 5 (cinque) giorni antecedenti quello 

stabilito. In caso di necessità, la prosecuzione ad altra seduta sarà indicata nell’avviso di convocazione.  

 Nella circostanza di una convocazione straordinaria dell’Assemblea del Consorzio, la comunicazione 

ai rappresentanti dei soggetti consorziati può essere fatta nelle 48 (quarantotto) ore antecedenti la 

riunione.L’Assemblea del Consorzio è obbligatoriamente convocata entro 20 (venti) giorni dalla 

richiesta formulata, per iscritto e contenente anche l’argomento e/o gli argomenti da trattare, da un 

quarto dei soggetti consorziati, oppure da un numero di Comuni rappresentante la maggioranza della 

popolazione complessiva del Consorzio. 

 La convocazione d’urgenza deve far pervenire l’avviso almeno ventiquattro ore prima dell’ora fissata 

per la seduta, anche tramite fax. 

 

 

Art. 4.  Ordine del giorno 

 

L’ordine del giorno da discutere è perfezionato dal Presidente dell’Assemblea, sentito il presidente del 

Consiglio di Amministrazione o contenente  argomenti da trattare, formalmente richiesti da un quarto dei 

soggetti consorziati,  

L’eventuale documentazione relativa agli argomenti all’ordine del giorno è posta a disposizione dei 

componenti presso la direzione del consorzio almeno tre giorni prima della data fissata per la riunione. 

 

 

Art.5.  Validità delle sedute 

 

 Il numero legale per la validità delle sedute dell’Assemblea è fissato, in prima convocazione nella misura 

della presenza dei membri che rappresentino almeno i 2/3 delle quote; in seconda convocazione nella 

misura della presenza dei membri che rappresentino almeno il 51% delle quote. 

Il Presidente dell’Assemblea del Consorzio, o in caso di impedimento, il vicepresidente, provvede a 

dichiarare aperti i lavori della Assemblea entro il limite massimo di 30 (trenta) minuti rispetto all’orario 

indicato nella convocazione. Nel caso di assenza sia del Presidente che del Vice Presidente, il Presidente 

potrà delegare a presiedere i lavori dell’assemblea un rappresentante di un altro comune. Nella 

circostanza della mancanza del numero legale, l’Assemblea è dichiarata dal Presidente deserta ed è 

riconvocata entro 10 (dieci) giorni con lo stesso ordine del giorno.  

 

 

Art. 6. Discussione e votazione 

 

L’Assemblea, una volta verificata da parte del Presidente la presenza del numero legale, procede alla 

trattazione, previa una relazione illustrativa da parte del Presidente dell’Assemblea o da parte del 

vicepresidente, degli argomenti posti all’ordine del giorno, seguendo l’ordine cronologico indicato. E’ 

facoltà dei componenti dell’Assemblea di chiedere l’inversione di trattazione degli argomenti all’ordine 

del giorno. In tale circostanza il Presidente, una volta accertata che non vi è l’unanimità di consensi dei 

presenti, pone in votazione la proposta, che risulta accolta se ottiene la maggioranza dei voti espressi dai 

presenti. 

Copia informatica per consultazione



Delle risultanze dei lavori dell’Assemblea è redatto un verbale, di cui viene data lettura nella seduta 

successiva. In presenza di eventuali sostanziali discordanze rispetto al pensiero e alle proposte formulate, 

possono essere portate delle “correzioni verbali” dettando brevemente le modifiche e/o integrazioni da 

parte dei membri dell’Assemblea interessati. 

Le deliberazioni riguardanti gli aspetti di cui all’articolo 10 statuto (comma 1 lettera a, b, c, d, e, h, j, l, m) 

sono approvate se ottengono in prima convocazione un numero di voti corrispondenti ai 2/3 dei presenti 

senza tenere conto della quota rappresentativa. In seconda convocazione le stesse deliberazioni sono 

approvate se ottengono il voto favorevole della maggioranza assoluta dei presenti. In caso di parità vale il 

voto del Presidente o suo delegato 

Le deliberazioni riguardanti gli aspetti di cui all’articolo 10 statuto (comma 1 lettera f, g, i, k, n) sono 

approvate se ottengono in prima convocazione un numero di voti corrispondenti ai 2/3 delle quote 

rappresentate dai presenti, in seconda convocazione le stesse deliberazioni sono approvate se ottengono il 

51% delle quote rappresentate dai presenti.  

 

 

Art. 7. Diritto d’accesso. 

 

Per il diritto di accesso si applicano le norme stabilite dalla legge 241/90. Le richieste devono essere 

inoltrate al Presidente dell’Assemblea. 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: MODIFICA STATUTO CONSORZIO PROGETTO SOLIDARIETA'

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 08/03/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: MODIFICA STATUTO CONSORZIO PROGETTO SOLIDARIETA'

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 08/03/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale

 N. 27 del 29/03/2019

Oggetto:  MODIFICA STATUTO CONSORZIO PROGETTO SOLIDARIETA'. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 05/04/2019 e sino al 20/04/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 05/04/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale

N. 27 del 29/03/2019

Oggetto:  MODIFICA STATUTO CONSORZIO PROGETTO SOLIDARIETA'. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  05/04/2019 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
16/04/2019

Porto Mantovano li, 19/04/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


